
LANÇAMENTO
Modalidade: Tomada de Preços. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ELEVADORES 
E PLATAFORMAS ELEVATÓRIAS E CONSTRUÇÃO DE BANHEI-
ROS ACESSÍVEIS NO CAMPUS CCT/UDESC – JOINVILLE. O 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Udesc 
Joinvile torna público que foi habilitada a empresa SMARTMAq 
LTDA, CNPJ nº. 24.830.205/0001-62. A abertura da proposta de 
preço ocorreu dia 25/10/2021, às 15h30m, sendo declarada como 
vencedora, com proposta ajustada no valor de R$ 1.901.978,95 
(um milhão, novecentos e um mil, novecentos e setenta e oito 
reais e noventa e cinco centavos). Joinville/SC, 03/11/2021. 
Rubens Crippa Junior – Presidente CPL CCT.

Cod. Mat.: 776620

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 419/2021.Objeto: 
Empenho ordinário para pagamento de treinamento a distância 
do software SimaPro, com duração de 14h, durante os dias 11 e 
12 de novembro de 2021, para ate 5 colaboradores da UDESC/
CEPLAN. SGPE 41959/2021. Valor: R$ 8.000,00. Fornecedor: 
ACV Brasil Licenciamento de Softwares e Treinamentos LTDA. 
Fundamentação: Art. 25, II, c/c art. 13 da Lei 8.666/93. São Bento 
do Sul, 27 de outubro de 2021. Alexandre Borges Fagundes - Di-
retor Geral/CEPLAN.

Cod. Mat.: 776224

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1158/2021. Objeto: 
Pagamento de Palestra aos estudantes do curso de licenciatura 
em Educação Física dia 26/11/2011, das 18h às 21h. O tema da 
palestra será “Fatores psíquicos e emocionais podem interferir 
nos processos de aprendizagem e desenvolvimento de crianças 
e adolescentes, via plataforma teams. PRAPEG. Valor: R$ 400,00 
Fornecedor: Betina Rabelo Conceição. Fundamentação: Art. 
25, caput Lei n. 8.666/93. Florianópolis, 28 de outubro de 2021. 
Joris Pazin – Diretor Geral do CEFID/UDESC. Sgpe: 43777/2021

Cod. Mat.: 776243

CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A.
AVISO DE ADITAMENTO DE LICITAÇÃO - Procedimento de 
Licitação Eletrônico nº 21/00567 - Objeto: Contratação das obras 
de engenharia de reforma do complexo administrativo do NULES, 
Prédio Administrativo II e Bloco dos Eletricistas, localizados na 
Rua Blumenau, 1414, bairro São João, Itajaí/SC, de acordo com 
as especificações técnicas, constantes do Termo de Referência 
(Anexo I). Limite do acolhimento de propostas: até 9h de 29/11/2021. 
Motivo: Aditamento 03 Sessão de lances: www.licitacoes-e.com.br. 
Edital: www.celesc.com.br - link "Fornecedores".  Dúvidas: dvlt@
celesc.com.br.

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico 
nº 21/00862 - Objeto: Contratação de equipe de manutenção 
pesada temporário para o litoral 2021/2022 na jurisdição dos Nú-
cleos Capital, Leste, Norte e Sul, de acordo com as especificações 
técnicas, constantes do Termo de Referência (Anexo I). Limite do 
acolhimento de propostas: até 9h de 26/11/21. Sessão de lances: 
www.licitacoes-e.com.br. Edital: www.celesc.com.br - link "Forne-
cedores". Dúvidas: pregoeiro@celesc.com.br.

Cod. Mat.: 776503

CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A.
AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO - Procedimento de 
Licitação Eletrônico – Fechado/Aberto nº 21/00820. Objeto: 
Contratação de Serviços de Consultoria, Assessoria e Capaci-
tação, com foco na qualidade dos processos, em conformidade 
com a ISO 9000 (International Organization for Standardization), 
voltados para a extensão do escopo da atual Certificação ABNT 
NBR ISO 9001:2015 que a CELESC já possui (Processo de coleta, 
Monitoramento, Análise Crítica dos Dados e Processo de Apura-
ção dos Indicadores Individuais e Coletivos de Continuidade para 
Atendimento aos Requisitos da ANEEL e Unidades Consumidoras, 
considerando a competência dos recursos internos e validação dos 
meios informatizados), bem como Auditoria, incluindo os Processos 
de Medição, Coleta dos Dados, Apuração dos Indicadores e das 
Compensações Financeiras relacionadas à tensão em  regime 
permanente, para as modalidades descritas no Item 9.2.1, do 
Prodist – Módulo 8, Revisão 12, de acordo com as especificações 
técnicas, constantes do Termo de Referência (Anexo I), do Edital, 
a ser executada sob o regime de empreitada por preço global. 
Recebimento das Propostas: até   às 8h30 de 29/11/2021. Local 
da Sessão de Abertura e Disputa: www.licitacoes-e.com.br. Edital: 
www.celesc.com.br – link “Portal de Fornecedores”. Dúvidas: dvlt@
celesc.com.br.

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico 
Nº 21/00877 - Objeto: Contratação de empresa para realizar os 
serviços de locação de sistemas geradores completos em forne-
cimento diretamente na média tensão, incluindo unidades gera-
doras, transformadores de potência e respectivos equipamentos 
de proteção, para a região litorânea do Núcleo Leste da Celesc 
Distribuição, totalizando 16 MW efetivos para disponibilidade diária 
de funcionamento em regime de 24 horas a partir de 23/12/2021 
até 12/01/2022, de acordo com as especificações técnicas, cons-
tantes do Termo de Referência (Anexo I). Limite do acolhimento de 
propostas: até às 9h do dia 30/11/2021. Sessão de lances: www.
licitacoes-e.com.br. Edital: www.celesc.com.br - link “Fornecedores". 
Dúvidas: pregoeiro@celesc.com.br

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico 
nº 21/00906 - Objeto: Aquisição de talabarte, trava queda, cinto de 
segurança, mosquetão e mochila. Limite do acolhimento de pro-
postas: até 8h de 17/11/2021. Sessão de lances: www.licitacoes-e.
com.br. Edital: www.celesc.com.br - link "Fornecedores".  Dúvidas: 
pregoeiro@celesc.com.br.

AVISO DE ADITAMENTO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 
21/00837 - Objeto: Aquisição de Peças de Religadores Automáticos 
Tripolares. Motivo: Aditamento 01 Limite do acolhimento de pro-
postas: até 9h de 19/11/2021. Sessão de lances: www.licitacoes-e.
com.br. Edital: www.celesc.com.br - link "Fornecedores".  Dúvidas: 
pregoeiro@celesc.com.br.

Cod. Mat.: 776660

EPAGRI – Emp. de Pesquisa Agropec. e Extensão Rural de SC 
Resultado de Homologação de Licitação: Edital nº 0117/2021. 
Modalidade: Pregão Eletrônico. Tipo: Menor Preço. Objeto: 
Aquisição de equipamentos para a unidade de Campos Novos/
SC. Fracassados: Lotes 01, 02 e 03 – valor de referência não foi 
atingido. SGP-e nº 8074/2021 GGG 2021AS011234. Florianópolis, 
29 de outubro de 2021. Giovani Canola Teixeira, Diretor.

Cod. Mat.: 776273

SC PARTICIPAÇÕES E PARCERIAS S.A.- SCPAR
CHAMAMENTO PÚBLICO - Nº 02/2021 – EXTRATO DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DOS ESTUDOS
Comissão de Avaliação do Procedimento de Manifestação de Interesse para Concessão das Áreas Contíguas ao Mirante da Serra do 
Rio do Rastro (CAPMI/MIRANTE) torna público o resultado da avaliação e seleção dos estudos recebidos por meio do Chamamento 
Público 002/2021, restando SELECIONADO o estudo apresentado pela empresa Vallya Advisors Assessoria Financeira LTDA  (CNPJ 
28.498.811/0001-83) para a estruturação do projeto de Concessão das Áreas Contíguas ao Mirante da Serra do Rio do Rastro, conforme 
resultado indicado abaixo:

Avaliação: Estu-
do de Mercado

Avaliação: Estudo 
de Arquitetura e 

Engenharia

Avaliação: Aval-
iação Econômi-
co-Financeira

Avaliação: Análise 
Jurídica e da fun-
damentação legal

Total

Vallya Advisors Assessoria Financeira 
LTDA  (CNPJ 28.498.811/0001-83) 92,5 84,5 96,9 100,0 373,9

Volare Empreendimentos Turísticos 
LTDA (CNPJ 29.723.868/0001-00) 87,5 88,1 90,6 100,0 366,2

A íntegra da Ata está disponível no processo SGP-e SANTUR 0069/2021 e no site www.ppi.sc.gov.br.

Eduardo Artur Cunha – Coordenador
Fabio Luis Farber - Membro
Paulo Roberto Ramos – Membro
Ramon Fernandes de Jesus – Membro

Cod. Mat.: 776585

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. – EDITAL DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) nº 01/2021 – Processo PIMB 
n° 2199/2021. Objeto: Arrendamento Transitório do Terminal 
de Granéis Minerais (TGM - IMB06 - área A-6.1), conforme RN 
07/2016-ANTAQ e de acordo com descrito no edital e seus anexos. 
Tipo de julgamento: melhor proposta global. Aviso de Publicação 
da Lista de Classificação da Segunda Fase do  PSS e Convoca-
ção para envio dos documentos de qualificação: com início às 
00:00h do dia 04/11/2021 e término às 23:59h do dia 22/11/2021. 
Horário de Brasília. Enviar os documentos de qualificação para edital.
transicao@portodeimbituba.com.br. O respectivo parecer técnico de 
avaliação e classificação das Ofertas recebidas na segunda fase 
do PSS encontra-se disponibilizado no sítio eletrônico da SCPAR 
Porto de Imbituba (https://portodeimbituba.com.br/invista-no-por-
to-de-imbituba/). Fábio dos Santos Riera – Diretor Presidente. 
José João Tavares – Diretor de Planejamento das Operações. 
Fabrício Santos Debortoli - Diretor de Gestão e Finanças.

Cod. Mat.: 776274

SCGáS - COMPANHIA DE GáS DE SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/21
A Companhia de Gás de Santa Catarina - SCGÁS torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, aprovada 
por ato da Diretoria Executiva. Objeto: Fornecimento de tubulação 
industrial em aço carbono de alta resistência para gasodutos, nos 
diâmetros de 3 1/2" e espessura de 0,156"; 4 1/2" e espessura 
de 0,156"; 8 5/8" e espessura de 0,250"; e, 12 3/4" e espessura 
de 0,250", especificação API 5L Gr. B – PSL1, com revestimento 
anticorrosivo externo em polietileno extrudado em tripla camada. 
Edital: website licitacoes-e.com.br sob o nº 904756; ou site www.
scgas.com.br. Recebimento e Abertura das Propostas até às 
09h00min do dia 16/11/2021. Início da Sessão de Disputa de 
Preços: às 09h15min do dia 17/11/2021. Código de Registro no 
TCE-SC: 46A8BDDC940EACCEAB20EF4A12E47FD15DD5D05F. 
Osny Belarmino da Silva Filho. Presidente da Comissão de 
Licitação.

Cod. Mat.: 776339

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n. 017/2021-PGE, de-
rivado da Ata de Registro de Preços n. 003/2021-PGE (Pregão 
Eletrônico n. 0020/2021-PGE). CONTRATANTE: Procuradoria-
Geral do Estado - PGE/Fundo Especial de Estudos Jurídicos e de 
Reaparelhamento - FUNJURE. CONTRATADA: Ubuntu Comércio 
e Soluções Tecnológicas Ltda., CNPJ nº 39.603.355/0001-00. 
OBJETO: Fica alterada a marca/modelo do item 8 da planilha cons-
tante na Cláusula Primeira, item 1.1, do Contrato nº 017/2021, em 
conformidade com o art. 65,  inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. As 
demais cláusulas do contrato permanecem em vigor e sem alteração. 
SIGNATáRIOS: Alisson de Bom de Souza, CPF nº 040.906.369-06, 
pela contratante, e Nathallya de Aguiar, pela contratada. DATA DA 
ASSINATURA: 29/10/2021. CIG: 2021SO010001. PROCESSO: 
PGE 5739/2021.
Florianópolis, 29 de outubro de 2021.
Alisson de Bom de Souza
Procurador-Geral do Estado

Cod. Mat.: 776280

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N. 286/DC/2021. Origem 
PE Nº 026/DC/2021.
Contratante: Fundo Estadual de Proteção e Defesa Civil. Con-
tratada: Protensul Pré Fabricados LTDA. Objeto: Aquisição de 
Kit Transposição de Obstáculos medindo 11X6,25 metros sendo 
2 peças laterais e 3 peças centrais, para atender o município 
de Santa Rosa do Sul, Localidade de Peroba; Preço Total: R$ 
95.093,30. Dotação Orçamentária: 44.90.30; Fonte: 0.111. Assi-
nado: 26/10/2021, por David Christian Busarello pelo Contratante 
e Maurício José Bertuzzi, pela Contratada. Fiscal do Contrato: 
Rosinei da Silveira, matrícula 282.575-9 Processo SGP-e: DC 
675/2021. Aprovação GGG: 2021AS012848.

Cod. Mat.: 776335

PáGINA 52 DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.638 03.11.2021 (qUARTA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

karine.costa
Realce


